บทที่ 2 บริบทใหม่ของการเสริมสร้างพลังอำนาจชุมชน เป็นการย้อนประวัติศาสตร์ชุมชนไทยโดยสังเขปเพื่อให้เกิดความเข้าใจว่าชุมชนสูญเสียพลัง

อำนาจไปมากเพียงใดจากการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองและเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว ตั้งแต่ทศวรรษที่ 1950 (พ.ศ.2493-2502) เป็นต้นมา และชี้ให้เห็นแรงผลักดันที่ทำให้การเสริมสร้างพลังอำนาจของชุมชนกลับสู่วาระของชาติตั้งแต่ทศวรรษที่ 1990 (พ.ศ.2533-2542) เป็นต้นมา ซึ่งเป็นจุดเริ่มของการเปลี่ยนแปลงเชิงสถาบัน บทนี้ นำเสนอการปรับเปลี่ยนบริบทเชิงสถาบันที่สำคัญอันเป็นผลจากรัฐธรรมนูญปี 2540 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 8 และ 9 การกระจายอำนาจและการปฏิรูปการศึกษา